Ioannes
Manri-
cuss nota-
bilis sen-
tentiae
litteras
mittit
ad Regē.

fide & amore, quo illi, te ipse contin-
gam. Verum ad aures nostras querela
penetrauit bonorum etiam dolore lacry-
mata; eos inter se diuisos, innicitos qui-
dem fide, ex diuerso tendentes, Senatus
rui supremit affectus, animosque miras,
& contentionem diducere. Albanus
dixerit sententiam primos seruato gra-
dus & dignitatis honore, eamque omni
copia sapientiae permanerit; hunc Rho-
dericus veluthostem sese inferentem in-
uidens oppugnare contendit. Vnde cæ-
terorum expectatio, & argumentum
est, quis vincatur, aut prematur. & ubi
hec discordia intersit, semper vincitur
ratio; qua victa, cadit etiam publica
salus. Hinc ergo licentia accreuit exte-
ris nationibus, in prouerbium circum-
ferre moram tu consiliij, mouentis post
res transaltas auxilia; palamque ra-
etatur grauicum detrimento reipubli-
ce validissimum in nosmet ipsos telum
esse tui Senatus dissidium. Quis hebes
ad eò ingenio, & obsecata mente non
videat, hac prava contentione Senatus
tuam quoque auctoritatem imminuis-
que

Quæ debuisset non quām mortalium estimationi esse subiecta. Summis Rēgi-
bus boni potius ministri, quām magni-
prodeſſedicantur; horum enim animis
ſi Regis & publice ſalutis amor exces-
ſerit, regna exhaustienda ſunt; ut im-
mensæ cupiditatis impleantur: illis ve-
ro contentis modicis opibus parabilis
uſus rerum ſuficit; & ſi auaras manus
exiendant, pro fortunæ ſue tenuitate
minimam partē innadunt: non arduas
inimicitias & reipublicæ nocuitas
exercent, non Proceres, & gubernantes
regna laeſſunt; nec popularism ani-
mos discordia turbant. Hac ad te ſcri-
bo, non quibus ipſe aſſenſerim, ſed quæ
bonorum ſummi cum dolore tradita,
ſine crimine non potui subducere. Si au-
tem ſubit cupiditas, ex me utriusque
artes, & momenta pernoscere, id nullo
negotio inueniet prudentia tua, ſi cupi-
ditates amborum inſpexeris. Qui ab
aſſentatione & ambitu integer, non præ-
mia, & honores, non domus ſue cupiat
augere fastigium; opes, famam, vitam-
que ſuam ſaluti publice impenderit;
hunc

404 Ferdinandi Toletani Vitæ
hunc optimum crede. & habe tuæ dig-
nitati proximum; hunc inter animi
potentias anumera; huic magna im-
peri a trade, nec ullum ei scribas gloriæ
terminum. Liber enim est pessimo adi-
piscendi, & diuicias cumulâdi affectu;
qui que metu solutus didicit modo Prin-
cipi & regno sine vere. Igitur Rhodericum
nulli charitate erga te cessurum esse cog-
noni, sed cupientem, nimiumque audi-
dum ipsius amoris qui suos egressus fi-
nes in ambitionem transit. Albanum
reputo constantie propiorem; & qui
suadehit utilia, non blanda; feria, &
plena salutis, non molli aucupio, & pri-
ma specie fallentia. Hic educatus in
castris formatusque Cæsaris moribus,
aulicorum vitia nouit, & spreuit, tam
exera adulstionem positus, quam
extra spem & necessitatem eas per ar-
tes obtinendi gratiam, quam inuictam
sperat ex vera & immortali laude bel-
lorum. Hec secum malui agere, quam
sne tecum ijs, qui non remedium hi an-
ti vulneri adhibere, sed tantum possunt
arguendo mouege doiores: nec quidem